3

           Дело № 5-49-51/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря   2017 года		                                      	                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,
с участием Опарина А.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Директора /изъято/   Опарина А.А.,  /изъято/   года  рождения, уроженца /изъято/   , гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /изъято/   ,  проживающего по  адресу: /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ст.15.5  К РФ об АП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/     от /дд.мм.гг./ г., установлен факт неисполнения руководителем /изъято/    Опариным А.Д., обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации  по транспортному налогу за 2016 год в установленный законодательством о налогах и сборах срок не позднее 01.02.2017 г.  Фактически  Опариным А.Д предоставлена налоговая декларация по транспортному налогу за 2016 год –  только 03 апреля  2017 года, чем нарушил п.1 ст.2, п.3 ст.363.1 НК РФ, что является административным правонарушением, предусмотренного  ст.15.5 К РФ об АП.
В судебном заседании  Опарин А.Д.   полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, и показал, что нарушение сроков подачи декларации по транспортному налогу за 2016 год произошло в связи с  переходом организации с общей системы  налогообложения на упрощенную систему налогообложения.

   Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Опарина А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  КРФобАП по следующим основаниям.
	Статья 15.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

        Как следует из представленных материалов руководителем организации Опариным А.Д.  налоговая декларация по транспортному налогу за 2016 год должна  быть предоставлена не позднее 01 февраля 2017 г, а  фактически  налоговая декларация по транспортному налогу за 2016 год представлена –  только 03 апреля 2017 года, чем нарушил п.1 ст.2, п.3 ст.363.1 НК РФ.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность   директора организации Опарина Д.А. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
-   протоколом об административном правонарушении № /изъято/    от /дд.мм.гг./
-  актом налоговой  проверки  № /изъято/  ;
- квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде;
-   сведениями о юридическом лице
	Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности директора /изъято/   Опарина А.Д. в совершении  административного правонарушения, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
     Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Санкция статьи 15.5. К РФ об АП влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
           При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает целесообразным назначить наказание в пределах санкции статьи в виде предупреждения.
На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                ПОСТАНОВИЛ:

        Опарина А.Д.  признать   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5  КРФ об АП и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

        Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				                                    С.А. Кучерова